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Abstrakt

Tato práce se zabývá řešením soustavy lineárních rovnic v intervalové aritme-
tice. Pro řešení soustav rovnic jsou použity metody Gaussovy eliminace, Jaco-
biova metoda, Gauss-Seidelova metoda a metoda sdružených gradientů. Práce
porovnává vliv těchto metod na výslednou šířku intervalů. Dále porovnává
vliv pivotace při použití různých heuristik a také analyzuje výslednou šířku
intervalů při použití metody předpodmínění. Metody jsou implementovány
pomocí knihoven PROFIL/BIAS a Boost, které jsou mezi sebou porovnány z
hlediska výkonnosti.

Klíčová slova intervalová aritmetika, soustava lineárních intervalových rov-
nic, PROFIL, Boost, předpodmínění, pivotace
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Abstract

The thesis describes solution of system of linear equation in interval arithme-
tic. For solving systems of linear equation are used Gauss elimination, Jacobi
method, Gauss-Seidel method and Conjugate gradient method. The thesis
compares influence of these methods on resulting width of intervals. Also,
it compares influence of pivotization with different heuristic and it analyses
resulting width for preconditioning. Methods are implemented by using PRO-
FIL/BIAS and Boost library, which are compare in terms of performance.

Keywords interval arithmetic, linear interval system, PROFIL, Boost, pre-
conditioning, pivotization
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Úvod

Intervalová aritmetika byla představena v roce 1957 Ramonem Moorem, který
také následně napsal knihu Interval Analysis. Intervalová aritmetika má široké
množství použití jako počítání s hodnotami, které jsou měřeny s určitou ne-
přesností, nebo počítání zaokrouhlovací chyby při numerický výpočtech na
počítačích.
Při použití intervalové aritmetiky v soustavě lineárních rovnic kde bereme v
úvahu možnou nepřesnost v koeficientech rovnic, je hledané řešení vektor in-
tervalů, ve kterém se výsledný vektor nachází. Důležitou vlastností výsledného
vektoru je jeho správnost ale zároveň šířka jednotlivých intervalů. Pokud by
výsledný interval byl [−∞,∞], bylo by to sice správné řešení, ale pro nás nic
neříkající.
Úkolem této bakalářské práce je nastudovat už existující knihovny pro práci s
intervalovou aritmetikou, implementovat pomocí nich metody pro řešení sou-
stav lineárních intervalových rovnic a porovnat výkon těchto knihoven a vý-
slednou šířku intervalů u jednotlivých metod. Pro řešení soustavy rovnic jsou
použity metody jak přímé jako Gaussova eliminace, tak metody iterační jako
například Gauss-Seidelova metoda.
Obsah této práce je následující:

1. kapitola seznamuje čtenáře s intervalovou aritmetikou a definuje některé
vlastnosti intervalové aritmetiky.

2. kapitola popisuje metody, které můžeme použít při řešení soustavy line-
árních intervalových rovnic.

3. kapitola porovnává existující knihovny pro intervalovou aritmetiku na
architektuře x86.

4. kapitola popisuje realizaci této bakalářské práce a implementaci jednot-
livých metod.

5. kapitola se zabývá měřením výkonnosti knihoven a výslednou šířkou
jednotlivých metod.
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Kapitola 1
Intervalová aritmetika

Na rozdíl od běžné aritmetiky kde počítáme s reálnými čísly, v intervalové
aritmetice počítáme s intervaly, které jsou dány dvojicí reálných čísel, které
ohraničují uzavřený interval. Tento interval reprezentuje rozsah, ze kterého
může být daná hodnota, ale neříká nic o pravděpodobnosti, jakou hodnota
nabývá.
Intervalovou aritmetiku používáme zejména v reálných aplikacích při odhadu
chyb a jejich vlivu na výsledek. Také nám zaručuje meze, ve kterých se řešení
nachází a které nepřesáhne.
Intervalová aritmetika má i další rozšíření, například aritmetika která umož-
ňuje dělit intervalem, který obsahuje nulu [1], nebo intervalová aritmetika nad
komplexními čísly [2]. V této kapitole čerpáme z [3] a z [4].

1.1 Interval
Definice 1.1. Uzavřený reálný interval je uzavřená množina reálných čísel

IR = {x ∈ R | x ≤ x̃ ≤ x}.

Dále v textu budeme dolní mez intervalu označovat x a horní mez x. Prvek,
který leží v intervalu, budeme značit symbolem x̃.
Interval můžeme popsat některými jeho vlastnostmi. Mezi základní vlastnosti
patří šířka intervalu

wid(x) = x− x,
kde x ∈ IR. Průměr intervalu rad(x) je definován jako polovina šířky intervalu

rad(x) =
1
2wid(x) =

1
2(x− x).

Protože interval chápeme jako rovnoměrné rozdělení, je střední hodnota defi-
nována jako střed intervalu

mid(x) =
1
2(x+ x).
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1. Intervalová aritmetika

Absolutní hodnota je v intervalové aritmetice definována

abs(x) = max{|x̃| | x̃ ∈ x},

v jistých případech jsme ale nuceni použít minimální absolutní hodnotu, proto
definujeme mignitude jako

mig(x) = min{|x̃| | x̃ ∈ x}.

Samozřejmě v intervalové aritmetice je definováno velké množství dalších vlast-
ností, které zde nejsou zmíněny, protože v této práci nebudou použity.

1.2 Operace v intervalové aritmetice

Definice 1.2. Binární operace v intervalové aritmetice nad intervaly x a y je
definována jako

x ◦ y = {x̃ ◦ ỹ | x̃ ∈ x, ỹ ∈ y}.

Výsledný interval základních binárních operací jako sčítání, odčítání, ná-
sobení a dělení lze určit jen pomocí mezí operátorů

x ◦ y = [min(x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y),max(x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y)].

Pro operace sčítání a odčítání to můžeme dále zjednodušit.

[a, b] + [c, d] = [a+ c, b+ d]
[a, b]− [c, d] = [a− d, b− c]
[a, b] · [c, d] = [min(ac, ad, bc, bd),max(ac, ad, bc, bd)]
[a, b]
[c, d] =

[
min

(
a

c
,
a

d
,
b

c
,
b

d

)
,max

(
a

c
,
a

d
,
b

c
,
b

d

)]
pokud 0 /∈ [c, d]

Je důležité si uvědomit, že každá z výše uvedených operací interval rozšiřuje.
Pokud máme intervaly a, b a wid(b) > 0, pak (a/b) · b = c 6= a , ale interval a
je podmnožina c.

Příklad 1.3.
[2, 3]
[5, 6] =

[2
6,

3
5

]
· [5, 6] = [1.5, 3.6] ⊃ [2, 3]

Proto při různých výpočtech jako je například řešení soustavy lineárních
rovnic, je důležité minimalizovat počet provedených operací. Tím zamezíme
rozšiřování výsledného intervalu.
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1.3. Intervalový vektor

1.3 Intervalový vektor
Definice 1.4. Reálný intervalový vektor je uspořádaná n-tice reálných inter-
valů.

IRn = {x ∈ Rn | x ≤ x̃ ≤ x}.

Intervalový vektor budeme značit znakem x. Při práci s vektory používáme
stejné vlastnosti jako u intervalů. Dolní mez vektoru x je definována jako
vektor dolních mezí vektoru x

inf (x) = x.

Podobně je definována horní mez vektoru

sup(x) = x.

Dále jsou podobným způsobem definovány další vlastnosti vektorů

wid(x) = x− x

rad(x) =
1
2wid(x) =

1
2(x− x)

mid(x) =
1
2(x+ x)

abs(x) = max{|x̃| | x̃ ∈ x}
mig(x) = min{|x̃| | x̃ ∈ x}.

Pro vektor dále definujeme vzdálenost mezi vektory x a y.

dist(x,y) = sup{|x− y|, |x− y|}

Definice 1.5. Reálná intervalová matice je matice, jejíž prvky tvoří intervaly

IRn×m = {x ∈ Rn×m | x ≤ x̃ ≤ x}.

Pro matice můžeme použít stejné vlastnosti, jako jsou definovány pro in-
tervalové vektory.

Definice 1.6. Nechť A je matice typu (n, n). Matice A je diagonálně domi-
nantní, právě když absolutní hodnota prvku na diagonále je větší nebo rovna
součtu absolutních hodnot ostatních prvků, které jsou ve stejném řádku

∀i ∈ {1, . . . , n} |ai,i| ≥
∑
j 6=i

|ai,j |.

Definice 1.7. Matice A je pozitivně definitní, pokud platí

x 6= 0 =⇒ xT Ax > 0.
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1. Intervalová aritmetika

1.4 Soustava lineárních intervalových rovnic
Soustavou lineárních intervalových rovnic rozumíme


[…]


4.3 Porovnání jednotlivých metod

4.3.1 Gaussova eliminace

Při použití Gaussovy eliminace s předpodmíněním dostáváme výsledky zhruba
dvakrát lepší než bez předpodmíněním. Pokud zachováme šířku intervalů ma-
tice A a měníme interval, ze kterého jsou prvky matice A, pak se zvětšující
se střední hodnotou se zmenšuje výsledná šířka intervalu.
V případě, že střední hodnota matice A zůstává stejná a měníme šířku inter-
valů, se zvětšující se šířkou intervalů matice A se také zvětšuje šířka výsled-
ného vektoru. Vliv pivotace při použití na zvolených soustavách je minimální.

4.3.2 Jacobiova a Gauss-Seidelova metoda

Při použití Jacobiovy a Gauss-Seidelovy metody bez předpodmínění je vý-
sledná šířka vektoru 200 krát až 500 krát horší než u Gaussovy eliminace bez
předpodmínění. Tyto metody jsou tedy prakticky nepoužitelné bez předpod-
mínění. Navíc s větším počtem iterací se také zvětšuje výsledná šířka intervalů.
Pokud před samotným řešením pomocí těchto metod aplikujeme na matici A
metodu předpodmínění, dostáváme poté podobné výsledky jako s použitím
Gaussovy eliminace s předpodmíněním.
Pro soustavy, které jsou příliš velké pro řešení pomocí přímých metod, nebo
pro řídké soustavy můžeme tyto metody s předpodmíněním použít.

4.4 Porovnání výkonnosti knihoven
Pro měření výkonnosti knihoven byl použit výpočetní svazek STAR2 a úloha
byla spouštěna na uzlu gpu-02, jehož konfigurace je dva procesory Intel Xeon
2620 o taktovací frekvenci 2.1 Ghz a 32 GB kapacita operační paměti. Pro-
gram byl zkompilován pomocí kompilátoru g++ s použitým parametrem -O2
pro optimalizaci. Díky tomuto způsobu měření máme zajištěno, že úloha není
přerušována operačním systémem nebo jiným programem a můžeme využít
po celou dobu běhu maximální kapacitu operační paměti.
Pro měření byla použita metoda Gaussovy eliminace jako zástupce přímé me-
tody a Gauss-Seidelova metoda jako zástupce iterační metody. Protože ani
jedna metoda není závislá na vstupních datech, známe počet provedených
operací a výkonnost knihovny měříme v počtu provedených operací v plo-
voucí řádce za vteřinu (FLOPS). Jako vstupní soubor byly použity soustavy
vygenerované připraveným generátorem.
Při měření výkonnosti Gaussovy eliminace byly použity soustavy rovnic o
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velikost 800, 1000, . . . , 2000 rovnic. Nejdelší výpočet při 2000 generátorech s
knihovnou Boost trval jedenáct minut a deset vteřin.
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Obrázek 4.1: Porovnání výkonnosti knihoven na Gaussově eliminační metodě

Jak je z grafu 4.1 vidět, při použití knihovny PROFIL/BIAS je výpočet
zhruba čtyřikrát rychlejší. To je způsobeno tím, že některé operace knihovna
PROFIL/BIAS vektorizuje.
Stejným způsobem se postupovalo při měření výkonnosti iterační metody.
Pro měření byly použity soustavy rovnic o velikost 800, 900, . . . , 1300 rovnic.
Nejdelší výpočet při 1300 rovnicích s knihovnou Boost trval sedm minut.
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Obrázek 4.2: Porovnání výkonnosti knihoven na Gauss-Seidelově metodě
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Z grafu 4.2 je vidět, že je opět PROFIL/BIAS výkonnější než Boost knihovna.
Porovnání doby běhu pro Gaussovu eliminaci a Gauss-Seidelovu metodu s
předpodmíněním vychází Gaussova eliminace čtyřikrát rychlejší.
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Závěr

Cílem této práce bylo implementovat metody pro řešení soustavy lineárních
intervalových rovnic a následně porovnat výsledné šířky intervalů při použití
jednotlivých metod, navrhnout možné řešení jejich minimalizace a porovnání
výkonnosti použitých knihoven.
Pro tato porovnání byly implementovány metody Gaussovy eliminace, LU
rozkladu, Jacobiovy, Gauss-Seidelovy a metoda Sdružených gradientů pomocí
knihoven PROFIL/BIAS a Boost interval arithmetic library. Pro minimalizaci
výsledných šířek vektorů byly implementovány metody pivotace a předpod-
mínění.
Při použití metod na soustavu se zvolenými vlastnostmi pro šířku intervalů vý-
sledného vektoru platí, že Gaussova eliminace bez předpodmínění má zhruba
dvakrát větší šířku výsledného vektoru než s předpodmíněním. Šířky výsled-
ných intervalů u Jacobiovy a Gauss-Seidelovy metody jsou bez použití před-
podmínění tak velké, že jsou téměř nepoužitelné. Navíc při zvyšování počtu
iterací se zvětšují. Při použití těchto metod s předpodmíněním dosahujeme
podobných výsledků jako u Gaussovy eliminace s předpodmíněním.
U výpočtu metodou sdružených gradientů docházelo k rozšíření intervalu smě-
rového vektoru tak, že obsahoval nulu a při následném pokusu dělením tímto
intervalem byla metoda ukončena. Soustavu intervalových rovnic se tedy touto
metodou nepovedlo ani jednou vyřešit.
Jako nejlepší metoda pro výběr pivotu vychází střední hodnota intervalu,
nicméně rozdíly mezi touto metodou a výběru pomocí absolutní hodnoty nebo
mignitude je velmi malý. Při použití zároveň s předpodmínění je rozdíl nepod-
statný.
Pro implementaci těchto metod vychází jako výkonnější knihovna PROFIL,
která implementuje třídy intervalových matic a intervalových vektorů, jejichž
operace optimalizuje.
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Příloha A
