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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bylo provedeno porovnání výsledků (řešení soustav) získaných z obou knihoven?
Při porovnání výsledků časů získaných z obou knihoven je pouze konstatováno, že rozdíl je zřejmě způsoben ne/použití
vektorizace, zde by měla být provedena větší diskuze.
Chybí také porovnání vlivu pivotace na čas řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
ENG výrazy (jako např. "garbage collector") je vhodné sázet jiným fontem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez zjevných chyb
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zajímavé srovnání, dobrý základ pro další zkoumání. Je škoda, že chybou vedoucího nemohla být zahrnuta do porovnání i CG
metoda.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Výborná aktivita, výborná samostatnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě. Kvalitní práce s minimem chyb (chyby vytýkané v bodu 4 jsou drobného charakteru) proto
hodnotím stupněm A=výborně.

Podpis vedoucího práce: